LEI Nº 1529, de 21 de julho de 2020.
Altera o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias para incluir o elemento de despesa “08 -outros benefícios assistenciais”, autoriza a abertura de Crédito Especial no montante de R 1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais).
HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir o “elemento de despesa 08 - outros benefícios assistenciais” dentro dos Programas “0001 Execução da ação Legislativa; 0002 Gestão Executiva Superior; 0004 Administração Governamental; 0007 – Gestão Financeira e Orçamentária; 0009 Administração de Obras Públicas; 0014 Desenvolvimento e Planejamento Rural; 0017 Atenção Básica; 0022 Acesso/manutenção/Qualificação Ensino Fundamental; 0028 Assistência Comunitária” no  Anexo de Programa, Diagnóstico, Diretrizes, Objetivos e Metas da Administração do Plano Plurianual - PPA, Lei Municipal nº 1384, de 05 de setembro de 2017, com a seguinte descrição:

	A
	Ação: 001
	01
	UN
	R$ 100,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades do Poder Legislativo

	A
	Ação: 003
	01
	UN
	R$ 100,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades do Gabinete

	A
	Ação: 006
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria da Adm. E Desenvolvimento Econômico.

	A
	Ação: 013
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria da Fazenda e Planejamento.

	A
	Ação: 016
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria de obras e serviços públicos.

	A
	Ação: 027
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

	A
	Ação: 035
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção da secretaria da saúde.

	A
	Ação: 054
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria da Educação

	A
	Ação: 067
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria da Assistência Social.

Art. 2º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir o “elemento de despesa 08 - outros benefícios assistenciais” dentro dos Programas “0001 Execução da ação Legislativa; 0002 Gestão Executiva Superior; 0004 Administração Governamental; 0007 – Gestão Financeira e Orçamentária;0009 Administração de Obras Públicas; 0014 Desenvolvimento e Planejamento Rural; 0017 Atenção Básica; 0022 Acesso/manutenção/Qualificação Ensino Fundamental; 0028 Assistência Comunitária”, no  Anexo de Metas e Prioridades para 2020 da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2020 - LDO, Lei Municipal nº 1485, de 12 de setembro de 2019, com a seguinte descrição:

	A
	Ação: 001
	01
	UN
	R$ 100,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades do Poder Legislativo

	A
	Ação: 003
	01
	UN
	R$ 100,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades do Gabinete

	A
	Ação: 006
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria da Adm. E Desenvolvimento Econômico.

	A
	Ação: 013
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria da Fazenda e Planejamento.

	A
	Ação: 016
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria de obras e serviços públicos.

	A
	Ação: 027
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

	A
	Ação: 035
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção da secretaria da saúde.

	A
	Ação: 054
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria da Educação

	A
	Ação: 067
	01
	UN
	R$ 200,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Manutenção das atividades da Secretaria da Assistência Social.

Art. 3º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento vigente, com a seguinte classificação funcional-programática e econômica:

Órgão –  01.01.01.031.0001.2001 – Manutenção das Atividades do Poder legislativo

3.3.90.08 - Outros benefícios assistenciais .............................................. R$ 100,00

Órgão –  02.01.04.122.0002.2003 – Manutenção das Atividades do Gabinete

3.3.90.08 - Outros benefícios assistenciais .............................................. R$ 100,00

Órgão –  03.01.04.122.0004.2007 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração e Desenvolvimento Econômico

3.3.90.08 - Outros benefícios assistenciais .............................................. R$ 200,00

Órgão –  04.01.04.123.0007.2016 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda e Planejamento

3.3.90.08 - Outros benefícios assistenciais .............................................. R$ 200,00

Órgão –  05.01.04.122.0009.2019 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

3.3.90.08 - Outros benefícios assistenciais .............................................. R$ 200,00

Órgão –  06.01.04.122.0014.2030 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

3.3.90.08 - Outros benefícios assistenciais .............................................. R$ 200,00

Órgão –  07.01.10.301.0017.2039 – Manutenção da Secretaria da Saúde

3.3.90.08 - Outros benefícios assistenciais .............................................. R$ 200,00

Órgão –  08.02.12.361.0022.2058 – Manutenção das Atividades da Educação

3.3.90.08 - Outros benefícios assistenciais .............................................. R$ 200,00

Órgão –  09.01.08.244.0028.2079 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Assistência Social

3.3.90.08 - Outros benefícios assistenciais .............................................. R$ 200,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL ..................................................... R$ 1.600,00
Art. 4º - Servirá de recurso para a cobertura do Crédito Especial autorizado no artigo 3º desta Lei, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão – 01 – Poder  Legislativo Municipal

01.01.01.031.0001.1001 – Equipamentos, veículos e material permanente para a Câmara de Vereadores

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente  ........................................................... R$ 100,00

Órgão 04 – Secretaria da Fazenda e Planejamento

Órgão –  04.01.04.123.0007.2016 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda e Planejamento

3.3.90.08 - Outros benefícios assistenciais ................................................... R$ 1.500,00
TOTAL DA REDUÇÃO .................................................................................................. R$ 1.600,00
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 21 de julho de 2020.
Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se